
3

ZPRAVODAJ FARNOSTI
PŘI KOSTELE sv. TOMÁŠE V BRNĚ

Motto:

Et nemo nisi per amicitiam cognoscitur.

(Aurelius Augustinus)

Úvodní slovo

Milí farníci,

Ježíš, přicházející na svět, nám
nabízí nový vztah s Bohem. Bůh
už není vzdálený a nepřístupný, je
v Kristu s námi, a to trvale, až do
konce našich dnů.

V souvislosti s Novým přikázáním
lásky říká Ježíš svým učedníkům,
a tedy také nám, že pro Boha ne-
jsme služebníci, ale přátelé (Jan 15,12-
17). On je ten, který přišel, aby za
své přátele položil život. A právě
zde můžeme nacházet hluboký smysl

Vánoc: Bůh přichází, aby nám otevřel
cestu k plnosti života, ke ztracenému
ráji, k životu věčnému. A tento život
si nemusíme těžce zasloužit, On jej
nabízí jako dar.

O tom ale nestačí jen vědět, přá-
telství je vztah. Je to specifická forma
lásky, a není to jednostranná záleži-
tost. Podle svatého Augustina je to
dokonce cesta k poznání Boha (a nejen
Boha, ale i druhého člověka).

Nikoho není možné poznat jinak,
než skrze přátelství (viz motto).

Přeji Vám krásné, požehnané
Vánoce.

Váš farář Jan Mráz

ROČNÍK XXVII. 20. prosince 2020



Vánoční přání otce biskupa

Bylo světlo pravé, které osvěcuje každého člověka; to přicházelo na svět.
Na světě bylo a svět povstal skrze ně, ale svět ho nepoznal.

Do vlastního přišel, ale vlastní ho nepřijali.
Všem, kdo ho přijali, dal moc stát se Božími dětmi, těm, kdo věří v jeho jméno,

kdo se zrodili ne z krve, ani z vůle těla, ani z vůle muže, ale z Boha.
A Slovo se stalo tělem a přebývalo mezi námi.

Viděli jsme jeho slávu, slávu, jakou má od Otce jednorozený Syn,
plný milosti a pravdy.

(Jan 1, 9-13)

2



Uprostřed lhostejnosti lidí přichází v chlévě na svět Ježíš.
Žije, umírá a je vzkříšen, abychom věděli,

že každý z nás je i přes své nedostatky milován Bohem.
Přináší ujištění, že každý lidský život má smysl a nepředstavitelnou hodnotu.

O Vánocích je možné zastavit se s těmi,
kteří u této jedinečné události v dějinách lidstva tehdy byli.

S Marií, s Josefem, s obyčejnými pastýři i vzdělanými mudrci
i s těmi, kteří během všech věků uvěřili.

Třeba také začneme vnímat jemné tiché světlo
schopné prozářit jakoukoli myslitelnou temnotu.

Světlo pokoje, odpuštění, smíření.
Světlo, probouzející touhu po dobru, po lásce, po spravedlnosti.

Světlo, které mezi našimi hodnotovými světly není tak agresivní jako jiná
světla,

ale přesto je stále přítomné a proměňující, protože je touhou po Bohu.

Přeji vám požehnané prožití vánočních svátků

a život ve světle prozařujícím všechny temnoty.

Vojtěch Cikrle
diecézní biskup brněnský

Brno, Vánoce 2020

3



Informace

• Mimořádná příležitost ke svátosti
smíření bude od pondělí 21. 12. do
středy 23. 12. Na Štědrý den se již
v našem kostele zpovídat nebude.

• Věnujte, prosím pozornost pořadu
bohoslužeb o letošních svátcích, který
naleznete na poslední straně tohoto
čísla. Vánoční mše svatá pro děti již
v 15 hodin – i kdyby musela být jen
online. Totéž sv. Silvestr – Mše na
poděkování za uplynulý rok již v 15
hodin.

• Naléhavě prosíme ochotné farníky,
kteří by mohli pomoci při hlídání
kostela o svátečních dnech, během
doby, kdy je otevřen k prohlídce
betléma, aby se přihlásili v sakris-
tii u pana kostelníka, domluvili se
na čase, kdy mohou mít službu
a zanechali na sebe kontakt.

• Děkujeme všem farníkům, kteří
v době uzavření kostela nezapom-
něli na svou farnost. Také letošní
příspěvek farnosti do fondu PULS
byl těmito dary zcela uhrazen.
Připomínáme, že finanční dary,
u nichž budou dárci žádat o příslušné
doklady k uplatnění daňových úlev,
je nutno je nutno předat v hotovosti
nebo odeslat bankovním příkazem
tak, aby byly připsány na účet farnosti
do konce kalendářního roku. Za tímto
účelem je možno využít bankovního
účtu 2200030422/6800.

Desatero Božích
přikázání

Pomni, abys den sváteční světil

Je snad smyslem tohoto přikázání
si odfajknout nedělní účast na mši
a mít do další neděle klid? Snad na-
jdeme společně odpověd’.

Neděli běžně označujeme jako den
Páně. Ježíš vstal z mrtvých prvního
dne po sobotě a již do prvních dob
církve se tento den stal nejdůležitějším
dnem v týdnu. Pro lid Starého zákona
byl svátečním dnem sobota, pro lid
Nového zákona se jím stává neděle.
Vzkříšení totiž nutně ovlivňuje náš
život a dává našemu životu smysl.

Evangelium uvádí četné příleži-
tosti, při kterých byl Ježíš obviňován,
že porušuje Zákon o sobotě. Ježíš
nikdy neporušuje svatost tohoto dne,
ovšem ze svojí autority mu dává pravé
naplnění, Ježíš nepřišel Zákon zrušit,
ale naplnit, „sobota je pro člověka a ne
člověk pro sobotu.“

Nedělní den, je tedy pro nás, pro
náš odpočinek, ale je i pro Hospo-
dina. V tento den se snažíme si více
a hlouběji uvědomit smysl našeho ži-
vota. Proto nás toto přikázání vede
i k tomu, vzdát se tento den své práce,
nepracovat do morku kosti a nebýt

4



otrokem peněz. Jako křest’ané máme
tedy povinnost účastnit se společného
slavení církve. Plno věřících prožívá
tento den jako den pro rodinu a to je
moc dobře. Trávit společně čas, bavit
se spolu, zažít něco společně, to je
naplnění nedělního dne.

Nabízí se ještě otázka, jak je to
s tímto přikázáním, když musím jít
do práce nebo jsme společně na dovo-
lené v zahraničí nebo prostě nemáme
možnost jít v neděli na mši sva-
tou. Je tu možnost večerního slavení
v sobotu, ovšem ani tato možnost
nevyřeší vše. Pak nám tedy církev
nabízí, abychom společně slavili bo-
hoslužbu slova, třeba jako rodina, aby-
chom tento den, právě kvůli tomu,
že nemůžeme být na mši, nezapom-
něli na Hospodina. Rozjímavá četba
Božího slova je tedy možnou alter-
nativou v případech, kdy opravdu
nemůžu konat jinak.

Pro ty, kteří pracují na směny
a i pro nás kněze, kteří pracujeme
v neděli, je ještě možnou alternativou,
si udělat neděli jiný den v týdnu s tím,
že si odpočinu, budu se věnovat svým
koníčkům a prožiji i slavení mše svaté.

Těším se na společné chvíle při
nedělních bohoslužbách i mimo ně,
kdy můžeme jako Boží lid být spolu.

o. Jan Patty Pavlíček

Z farní charity

Drazí, blíží se Vánoce, v tomto roce
prožité ve stínu pandemie. Ale přesto
můžeme prožít tuto zvláštní dobu ad-
ventní v Boží blízkosti.

Tříkrálová sbírka

Protože stále není jasné, jak
bude možné organizovat Tříkrálovou
sbírku, uvádíme zde základní in-
formace. Více se můžete dočíst
na https://brno.charita.cz/trikralova-
sbirka/.

Tříkrálová sbírka bude tentokrát
probíhat v termínu 1. 1. 2021 – 24. 1.
2021. Z Tříkrálové sbírky jsou pod-
porovány charitní projekty. V době
koronavirové krize je finanční pomoc
více než potřebná. I letos budeme mít
v naší farnosti k dispozici 6 poklad-
niček a proto prosíme, pokud bude
možné koledovat, ochotné farníky
starší 18 let, kteří by chtěli a mohli
dělat vedoucí skupinek koledníků,
aby se během adventní doby přihlásili.
V loňském roce se bohužel nenašel
nikdo.

Do tříkrálové sbírky bude možné
přispět i prostřednictvím charitní po-
kladničky na levé straně vedle vchodu
do kostela.

5



Dary

Děkujeme za peníze, které jste
i v době omezeného přístupu do
kostela darovali do charitní poklad-
ničky. Poskytli jsme peníze Charitě na
tento účel:

Chráněné bydlení 4 000 Kč

Milí přátelé, Kristus se opravdu
narodil a přišel k chudým a potřeb-
ným. At’ naplní vaše srdce pokojem
právě o těchto Vánocích.

Dobrovolníci farní charity

Betlémské světlo

Je to už 30 let, co k nám poprvé
přijelo Betlémské světlo a je od té
doby přiváženo každoročně. U zrodu
této tradice stáli někteří naši farníci.
Iniciátorem byl Ing. Jan Svoboda st.,
který na skautském jamboree v roce
1990 ve Vídni navázal kontakt s míst-
ními skauty, kteří Betlémské světlo
šířili. Na jejich výzvu k převzetí
Betlémského svěla tehdy před třiceti
lety kromě rakouských skautů přijeli
poprvé i Brňané. Po celou dobu jsou
garantem této akce brněnští skauti,
kteří zajišt’ují rozvoz vlaky i do dalších
míst. Letos by to už mělo být 765
nádraží odkud se Betlémské světlo
šíří dál. Od soboty 19. prosince bude
tradičně i v našem kostele u bočního

oltáře v levé kostelní lodi. Odtud je
možné si ho odnést domů.

Více informací o Betlémském svě-
tle najdete na webu betlemskesvetlo.cz.
Technicky provoz tohoto webu za-
jišt’ují naši farníci ze strmého da-
tového centra.

Všichni víme, že světlo neumožňuje
nejen vidět skryté věci, ale ukazuje i je-
jich skutečný obraz. Něco podobného nám
nabízí i světlo betlémské, které nám přivez-
li skauti.

Asi není pravda, jak psali na sati-
rickém webu Ticískráte, že betlém-
ské světlo bude přidáno mezi svá-
tosti, nicméně všichni víme, že světlo
k Vánocům patří a je jakousi „svátostí“
našeho života. A nejen to, evangelista Jan
o narození Ježíše píše: „Světlo přišlo na
svět“ (Jan 3,19). Kontrast světla a tmy je
jeden ze způsobů, jak Bible vystihuje, o co
v životě jde. Ježíšovy nároky na náš život
vrhají totiž světlo spásonosné.

Z knihy otce biskupa Pavla Konzbula
„Jak sníst slona“ (Cesta 2019)

PZ

6



Kostelnické postřehy

V posledních měsících jsme opět
jako na jaře prožili různá omezení
obvyklého života v kostele i farnosti.
Ale i jako omezenci aktivně žijeme.
Nejprve dostal nařízenou karanténu
náš kostel, pak oba kaplani i pan
farář, ale o. Mráz z izolace dálkově
zajišt’oval služby jiných kněží, takže
každý den se u nás mše sloužila.
Spolu s večerními modlitbami růžence
jste je mohli sledovat prostřednictvím
internetových přenosů na našich we-
bových stránkách nebo na kanále
YouTube. Jen původně uvažovaná
možnost přijímat svátosti v kostele
v odpoledním čase nemohla být pro
akutní nedostatek duchovních ve
farnosti realizována.

Náš novokněz otec Jan Patty
Pavlíček se po návratu do služby
i přes zavřený kostel snažil aktivně
komunikovat s farníky, zejména s ro-
dinami s dětmi. V nedělních pro-
mluvách v posledních předadventních
týdnech vyzýval k zamyšlení nad té-
maty vztahujícími se k nedělním evan-
geliím – „Miluj“, „Nebe“ a „Svatba“.
Rodiny hojně reagovaly zasíláním
fotografií, obrázky tvořenými dětmi
i myšlenkami na dané náměty. Mne
moc zaujalo, že když lidé nemohou
ke svátostem do kostela, dokáží si
užít tu, kterou mají doma. Otec Patty

obdržené obrázky a texty doplnil
a vytvořil z nich koláže. Můžete je
vidět na nástěnce u sakristie. Je z nich
jasné, že farníci žiji s Kristem, i když je
kostel pro ně uzavřen.

Otec Martin Hönig po alespoň
částečném otevření kostelů zahájil
adorační ofenzívu, aby nahradil
dobu, kdy věřící žili jen s neviditel-
ným Pánem. Rozšířil dobu adorací
u hlavního oltáře, pokud možno v se-
tmělém kostele s rozžatými všemi
svíčkami na hlavním oltáři. Tím
trochu zamotal hlavu kostelníkům,
protože svíčky na hlavním oltáři se
dříve moc nepoužívaly. Máme tam
poměrně nové, které ale na takový
provoz nejsou stavěné. Musíme ne-
jen dolévat olej, ale aby fungovaly,
musí se často opravovat. Je vidět, že
i kostelní svíčky jdou s dobou, a tak
jako u mnoha předmětů a přístrojů,
ty nové odcházejí rychleji než starší
modely. Staré olejové svíčky fun-
gují bez problémů, ale nemáme jich
dostatek. Zpočátku jsem otce Martina
podezříval, že je pyroman, který musí
zapálit vše dostupné, ale s přícho-
dem Adventu jsem zjistil, že jsem se
mýlil a musel si opravit svůj názor.
Všechny čtyři svíčky na adventním
věnci nezapaluje. Když kostel není
osvětlený a září jen svíčky na hlavním
oltáři a u Panny Marie Svatotomské,
je to i mimořádný estetický zážitek,

7



který láká do kostela i náhodné kolem-
jdoucí. Snad se na ně přenese i něco
duchovního.

V sobotu 5. prosince proběhl velký
předvánoční úklid kostela. Tentokrát
to byla úklidová smršt’. Zapojila se
velká skupina farníků a pro některé to
byla krásná vzájemná setkání po delší
době, kdy jsme se kvůli covidovým
omezením tolik nedružili. Vše jako
vždy zkušeně řídila Jana Synková
a já nestačil vydávat prácechtivým
náčiní a čistící prostředky. Po necelých
třech hodinách intenzivní práce bylo
hotovo. Kostel i liturgické potřeby
byly perfektně vycíděny a zdařilo se
zklikvidovat i většinu připraveného
občerstvení. Všem, kdo přiložili
ruce a ústa k dílu, patří obrovské
poděkování. Nejvíc unavení jsme byli
s Janou my dva, kteří se úklidu tak
úplně neúčastnili a měli na starosti jen
vedení a servis. Moc jsme si lebedili,
že ti odporně výkonní pracovníci
už odešli a můžeme si vše potřebné
dodělat v poklidu, pajdavě a pomalu.

I já osobně jsem si prošel před
Adventem těžkou krizí. Chtěl jsem
být solidární s farním duchovenstvem
a také si pořídil vira, leč ten koruno-
vaný mi byl odepřen. Byla to pro mne
těžká rána. Celý život se snažím být
pozitivní a ted’ mi státem k tomu
pověřený orgán úředně sdělí, že ne-
jsem. Tož zase su o něco míň hlópé.

Pavel Pandan Zahradník
dočasně zastupující kostelník

Výzvy otce Pattyho

Miluj

Nebe

8



Nebe poznávám ve chvílích, kdy se
setkávám s druhým člověkem a v něm
cítím Pána Ježíše. Je to obrovský dar,
který můžeme poznat už zde na zemi.
A jsem za to vděčná.

Lásku si netroufnu malovat, ale byla
by tam všude.

No přece teplá polívka. Stejně jako
když přijdeš domů celý utrmácený a
doma na tebe čeká máma a na stole je
teplá polívka.

Už rok si představuju nebe jako z po-
hádky od Jiřího Stracha, jak tam sedí
moje žena na zídce a dívá se na nás.

Božské ticho, nikdo nic nechce. Žádné

”mamiiii, ona mě bouchla“ ”mamiiii,
mně spadly Teamsy, nemůžu se
připojit“ ”čuaaaaat“ ”zase boloňská
omáčka? Co objednat kyblík z KFC?“

V nebi nebudu moct nikoho zranit ani
být zraněn. Bude tam dokonalý vztah
bez limitů.

Když maminka umírala a usmívala se,
tam jsem viděla nebe.

Svatba

Aktuální informace

Sledujte náš web a vývěsky.
Informace z tohoto Tomáška už jsou
asi zastaralé.

9



Trikralova
sbirkav Brne a okolí

1.-24. ledna 2021

TŘI KRÁLOVÉ PŘIJDOU!
Připravujeme koledu s respektem k ochraně zdraví obyvatel. 

Možná přijdou tři králové fyzicky a možná jenom online.
 

PRO AKTUÁLNÍ INFORMACE SLEDUJTE:

www.brno.charita.cz/trikralova-sbirka/

        Charita.brno            charita_brno

 
PŘISPĚJTE DO TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY BEZPEČNĚ:

 PLATBA NA SBÍRKOVÝ ÚČET TŘÍKRÁLOVKY 
 s variabilním symbolem pro Brno

 66008822/0800
 VS: 77706100

 

 DÁRCOVSKÁ SMS
 Pošlete jednorázovou nebo trvalou DMS ve tvaru:

 DMS KOLEDA 30, 60 nebo 90 
 DMS TRV KOLEDA 30, 60 nebo 90
 Na číslo: 87 777
 Cena jedné DMS je 30, 60 nebo 90 Kč. Více na www.darcovskasms.cz.

10



 

PRO NEJMENŠÍ 
 

ANDĚLÉ. Děti vyráběly andělíčky do Betléma. Najdeš andělská „trojčata“? 
 

 

       

       

       
 

  

PRO STARŠÍ 
 

OSMISMĚRKA. Hledej skrytá slova. Zbylá písmena čtená po řádcích tvoří tajenku. 
 

A D V E N T J V Ě N E C I Ř Ý T S A P 

D N Z L A T O E Š S P A S I T E L T Ě 

Z S D T Í K S Z Ž E L S E J A H R Y M 

Ě D R Ě A V E S V Í C E K R Á L O V É 

V Í P O L K F L O J Š S Y K Č E V O L 

H V A T Ý É V I O N N E Š P O R Y Š T 

U H O S A N A J E V M E K V M A R I E 

K A D I D L O S L Í K Á Í L E M J M B 
 

ADVENT 

ANDĚLÉ 

BETLÉM 

HOSANA 

HVĚZDA 

JESLE 

JEŽÍŠEK 

JMELÍ 

JOSEF 

KADIDLO 

KRÁLOVÉ 

MARIE 

MYRHA 

NEŠPORY 

 

OSLÍK 

OVEČKY 

PASTÝŘI 

SPASITEL 

 

SVÍCE 

VĚNEC 

VOLEK 

ZLATO 

 

obrázky: https://images.google.com/                      Klára Špunt Zelinková 

11



VÁNOCE 2020 A NOVÝ ROK 2021 V KOSTELE SV. TOMÁŠE V BRNĚ

Příležitost ke svátosti smíření bude v našem kostele :
14. 12. – 18. 12. od 16 do 17.20 hodin
21. 12. – 23. 12. vždy od 14 do 18 hodin.

Stálá zpovědní služba v kostele Nalezení sv. Kříže (u kapucínů) je každý den
od 9 do 16.30 (v předvánočním týdnu vzhledem k situaci NEBUDE posílena).

POŘAD BOHOSLUŽEB

24. 12. 2020 Štědrý den
? ráno se žádná bohoslužba nekoná
? v 15.00 vánoční mše pro děti
? ve 24.00 půlnoční mše svatá

25. 12. 2020 slavnost Narození Páně (Hod Boží vánoční)
? bohoslužby jako v neděli
? od 14 do 18 hodin bude kostel otevřen pro návštěvu u jesliček

26. 12. 2020 svátek sv. Štěpána
? bohoslužby v 7.45, 9.00 a v 17.30 (s nedělní platností)
? od 14 do 17 hodin bude kostel otevřen pro návštěvu u jesliček

29. 12. 2020 svátek Svaté Rodiny
? bohoslužby v obvyklém nedělním rozvrhu
? při mši svaté v 9.00 a v 11.00 hodin požehnání manželům a rodinám

31. 12. 2020 sv. Silvestra (poslední den občanského roku)
? ranní mše svatá v 7 hodin
? 15.00 mše svatá na poděkování za uplynulý rok

1. 1. 2020 slavnost Matky Boží, Panny Marie (občanský Nový rok)
? bohoslužby jako v neděli

6. 1. 2020 slavnost Zjevení Páně
? mše svaté v 7.00 a v 17.30 při večerní mši svaté žehnání vody, kadidla a

křídy

TOMÁŠEK – Zpravodaj při kostele sv. Tomáše v Brně. Vydává Řím.-kat. farnost u sv. Tomáše v Brně, Lidická 6,
602 00 Brno, � 545 57 22 15, č. účtu: 2200030422/6800, Internet: http://www.svtomas.net/

Mons. Jan Mráz – farář, redakce: M. Keprtová, P. Zahradník. Schránka pro el. příspěvky: redakce@svtomas.net,
ostatní příspěvky předávejte kostelníkovi. Vychází pro vnitřní potřebu farnosti.

NEPRODEJNÉ. Uzávěrka příštího čísla 31. ledna 2021.


